del Costanzi denuncia al Santo Padre la improvvisa defezione dallo Stato Ecclesiastico di otto castelli del suo contado: *Quatuor et viginti horarum spatio, Beatissime Pater, octo comitatus nostri oppida a statu ecclesiastico desciverunt...*; non era la prima volta che questo accadeva: la lettera nel suo prosiegua ha modo d'informarci (*quisnam nobis damna resarciet, Beatissime Pater, que sex annorum spatio ter a rusticis nostris accepimus?*) che quella in atto era la terza sollevazione nel giro di sei anni. Evidentemente l'entusiasmo per il ritorno della città sotto il dominio diretto della Chiesa, che abbiamo appena visto manifestato con tanto vigore ed efficacia dall'umanista fanese nella orazione al senato cittadino, non era un sentimento da tutti condiviso: sia in città che nel contado si formò ben presto un partito del Malatesta; in particolare le fortezze del circondario si mostrarono sempre molto riluttanti ad accettare il nuovo regime e mantennero stretti legami coi signori di Rimini, come rivela esplicitamente anche la nostra lettera:

non expectavit rusticorum nostrorum perfidia ut vi tormentorum ad deditionem impellerentur: miserunt legatos ad Robertum Malatestam ut ad eorum oppida se conferret.... .

19

L'epistola non si limita ad avvertire il Sommo Pontefice della grave situazione venutasi a creare attorno a Fano, ma, in una rapida analisi delle cause che l'avevano favorita, avanza un non tanto velato rimprovero alla condotta morbida ed irresoluta tenuta fino ad allora dal Santo Padre contro i responsabili di queste ripetute sedizioni:

Quod si vestra sactitas postulat quo de fonte hec mala processerint, hic fons, hec origo est quod seditiosi quorum alii in carcerem coniecti sunt, alii comprehendendi fuerant semper suorum poenas scelerum effugerunt, neque observatum est ovidianum illud:

Cuncta prius tentanda, sed immedicabile vulnus
ense recidendum [est] ne pars sincera trahatur.

Per l'avvenire si invocava una maggiore severità e si suggerivano, anche a nome di Pesaresi e Cesenati, alcuni drastici interventi:

Omnes una voce predicant, non modo Phanenses, sed Cesenates quoque ac Pisaur[i]enses, existimare unum tantum oportere remedium adhiberi ut, cum perfidorum castella ad Sanctitatis Vestre manus pervenerint, nonnulla, dirutis moenibus, ville fiant ac proditores, saltem primarii, capite puniantur.

Il pontefice nella sua risposta tesse ampi elogi della fedeltà dei fanesi:

Vos vero Fanenses, de vestra enim constantia ac fide nunquam dubitamus, mirum in modum collaudamus et summopere comprobamus: agitis enim quemadmodum optimos Sanctae Matris Ecclesiae filios decet; que quidem res nobis incredibilem letitiam attulit. Quamplurimum Fanum semper dileximus atque nunc magis atque magis diligimus: ut enim turpissimum est discedere a suo Patre et Domino, ita pulcherrimum est et laude dignissimum per omnem difficultatem rerum in fide et fidelitate perseverare...³³